
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Avvocatura Comunale n° 93 del 29/11/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SOMME AVV. ANGELO FREDIANI PER RECUPERO 
SPESE LEGALI NEL PROCEDIMENTO C/GUARDIANO GIOVANNI.

Il Redattore: Zocco Antonietta 

- Premesso che, il geom. Nunzio Guardiano con ricorso iscritto al n. 524/1987 aveva 
impugnato avanti il TAR CT il provvedimento di diniego di concessione edilizia in via 
Sofocle.
-  Il  Comune,  costituitosi  nel  giudizio  aveva  nominato  quale  difensore  dell’ente, 
l’avvocato Orazio Linguanti.
- Che a seguito del decesso del predetto avvocato e del ricorrente geom. Guardiano, 
il TAR- CT con sentenza n. 4241 del 27.10.2010 dichiarava il processo interrotto. 
-  Con  atto notificato il  9.11.2010 il  sig.  Guardiano Giovanni figlio  del  ricorrente 
riassunse il giudizio e con delibera n. 481 del 12.11.10 l’incarico della difesa degli 
interessi  dell’ente  fu  affidato  all’avv.  Angelo  Frediani  allora  dirigente  del  settore 
avvocatura.
- Che con sentenza n. 2670/15 il TAR Catania ha rigettato il ricorso proposto dal sig. 
Nunzio  Guardiano  e  proseguito  dal  suo  erede  sig.  Giovanni  Guardiano, 
condannandolo alle spese di giudizio.
- Considerato  che, con determina sindacale n. 145 dell’ 8.9.11 di mantenimento in 
favore dell’avv. Frediani,  degli  incarichi professionali  a lui conferiti  e  non ancora 
definiti al momento del suo collocamento a riposo. 
- Che con successiva deliberazione di G.M. n. 198 del 6.4.16 il predetto avvocato è 
stato  autorizzato al recupero delle spese legali, liquidate con la sentenza del TAR - 
CT n. 2670/15, avviando una procedura esecutiva a carico del debitore sig. Guardiano 
presso un istituto di credito.
- Che a seguito di provvedimento di assegnazione somme emesso dal Giudice delle 
esecuzioni mobiliari del Tribunale di Ragusa, la Banca Agricola Popolare, presso cui 

Pagina 1/3



sono stati  rinvenuti cespiti  del  debitore,  ha provveduto al  pagamento in favore di 
questo  Comune,  prima  dell’importo  di  €  273,18  con  assegno  circolare  n. 
0100855120-02 e successivamente, a seguito della vendita di azioni, l’importo di € 
3.029,00 con assegno circolare n. 0500552451-09 per un totale di € 3.302,18. 
- Considerato  che, i predetti assegni per l’importo di € 3.302,18, pari alle somme 
assegnate, comprensive di sorte capitale, spese di procedimento esecutivo, iva e cp, 
derivanti  da  sentenza  favorevole,  sono  stati  accertati  e  incassati  al  cap.  340.9  n. 
187/17,  cod. bil. 3.05.02.04.001 del PEG 2017.
- Tutto ciò premesso occorre impegnare la detta somma di € 3.302,18 al cap. 1232 
cod. bil. 01.11-1.03.02.99.002 imp.              del PEG 2017
-  Si  ritiene,  pertanto, di  dover  procedere,  in  favore  dell’avv.  Frediani,  alla 
liquidazione della predetta somma, entro il 31.12.17.
-  Visto  il  regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 19 del 24 marzo 2017.
-  Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  32  del  06.07.2017  di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e del Bilancio di 
previsione per il triennio 2017 – 2019.
-  Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Municipale  n.  315  del  12.7.2017  di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione PEG 2017 – 2019;
- Dato  atto che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel 
D.U.P. e nel P.E.G. sopra richiamati;
-  Visto  il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come  recepito  dalla  legge  n.  48/91  e  successive 
modifiche ed integrazioni.
- Visti gli articoli 53 e 65 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 30 ottobre 
1997
 

DETERMINA
 

  

1. Per le motivazioni in premessa descritte, impegnare al cap. 1232 cod. bil. 01.11-
1.03.02.99.002 l’importo complessivo di € 3.302,18 comprensivo di sorte capitale, 
spese di procedimento esecutivo, iva e cp, relativo agli assegni accertati e incassati 
al cap. 340.9 n. 187/17, cod. bil. 3.05.02.04.001 del PEG 2017, scadenza impegno 
anno 2017.
 

2. Liquidare la predetta somma all’avv. Angelo Frediani con scadenza 31.12.2017, 
autorizzando l’ufficio di Ragioneria di questo Comune alla emissione del mandato 
di pagamento, con accredito sul conto corrente del professionista.

3. Dare atto che è stato verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i  relativi  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi  dell’art.  183,  comma 8  del  D.  lgs 
267/00.

 

 
 
 

Pagina 2/3



 

 

Ragusa,  21/12/2017 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

